**Contra doctrinalem quorundam magistrorum nostrorum
damnationem Lovaniensis & Coloniensis studii Johannis
Doelschii ... e sacris literis petita defensio, pro christianissimo
praeceptore suo Martino Luthero.**

<https://hdl.handle.net/1874/353227>

100 299
II

IOHANNES DOELSCHJUS
Welschirchenſis / ſyncerae Theologiae ſtu-
dioſus / Candido lectori Salutem.

Omnia / candido lector: p̄ter verbum deſ
quod ſolum aeternũ eſt / vanitati eſſe ſub
iecta / e ſacris literis didicim⁹. Quod cũ
in omnium rerum ſtatu ac cõdicionẽ ve-
rum ſit / maxime tamen in re theologica
experientia rerum omnium magiſtra / lu-
ce clarius oſtenditur. Quid enim maiori / olim habitum
eſt in precio / apud diuinarum rerum ſtudioſos / q̄ mille
S. Tho. ratiocinationes / diſtinctionesq; / Neotericor̄
vana cõnotata / ſteriles ampliaciones / reſtictiones / ap-
pellaciones / et neſcio / quot alta illius ſophiſticae artis
figmenta / quae omnia libens p̄tereo. Scoti item ob-
ſcura enigmata / tot formabilibus formalitatibus ſom-
niata / quid attinet referre. Quando totum fere theolo-
gicum campum / nõ minus / caecis tenebrarum latebris
obſcurarunt. quam quondam Anaxagoras ille / mundũ
(incertum / quo obſcuro chao) informem et tenebroſum
reddidit. Voleo certe / me annis plus quã .xij. his obſcu-
ritatibus / ac tenebrarum officinis / ſophiſticis dico calli-
ditatibus / ſteriliter inſudaſſe: ſaepeq; / non ſine verborũ
faſtu ac ſtumacho / cõtra veritatẽ Chriſti / meras nugas
crepuiſſe. At itẽ gaudeo / me frequẽter in theologico cer-
tamine ſuccubuiſſe. Quo factũ eſt. vt tãdẽ veritas mihi
vtciq; beneficio et gracia dei / illuſcere coeperit. O fe-
lix noſtræ tempeſtatis conditio et vere aurea ſaecula /
quibus dudum neglecta veritas / denno mortalibus ori-
tur. Et ita oritur / vt nunc / deo gratia / aduleſcẽtes apud
Quittenbergẽſes liceat intueri / qui / quanq̄ nondum ex
e phoebis exceſſerunt. ita tamen de ſacrarum literarum
ſententijs diſputant / vt et. am grandibus natu / et ſenio

confectis. de eis rectius statuāt. In primis illis. quibus
rescholastica / totius aetatis suae tēpus / perdidisse con-
stat. ita / vt non iniuria in illos quadret. **D**oenituit
multos / vanae / sterilisq; cathedrae. **H**inc factū est / vt
plures (nescio quo spiritu ducti) cum vbiq; triumphan-
tē veritatem ferre nequirent / ad conuicia iniuriaeq; se-
se cōuerterint: id quod exemplo clarius faciā. **P**erper ad
nos / vt et ante multi / libell⁹ quidā nugis plen⁹ allat⁹ ē /
in quo **M**agistri nostri extimii Louaniesi / et Coloniesi
quidam / doctrinaliter / (vt magistraliter ipsi dicunt)
damnant propositiones Reuerendi **D.** Martini Lutho-
ri / veri / si quisquam est / et moribus et doctrina theolo-
gi. **Q**uod / quo vultu / qua confidentia fecerint / ipsi vt-
derint. **N**ihil sane constat / sub titulo tam doctorum ho-
minum / q̄ se haberi volunt / vnq; prodiisse / tam / ridiculū
tam elumbe / q̄ doctrinaliter hoc damnādi genus. **Q**ui p-
pe / quis vel ex infimo hominum genere tam est stupid⁹ /
vt ista legens. vel non effulissime rideat / vel optimo iu-
re stomachetur / cum videat / istos theologiae / si dijs pla-
cet / criticos / sine vllō sacrae scripturae testimonio / ali-
os / qui scripturam pro se facientem habent sanctissimā
haereseos crimine damnare. **Q**uod si turpe est / **J**uris-
consultum indicta causa / sine vllis / testibus de causa pro-
nunciare / turpissimum certe est / theologum / in diuinis
litteris / nisi probata scriptura teste / quicquam definire.
Memineritis hic / (quando seria non sunt / vobis curae)
Marliae Satyri / qui sua opinione / tam peritus fuit ca-
nendi tibijs / vt etiam cum Apolline sit ausus certare / a
quo superat⁹ / detracta pelle / temeritatis poenas dedit
Quid? **M**agistri nostri / nec tacēdi / nec canēdi periti / nū-
timetis idem vobis posse accidere / ab aeterno illo Apol-
line Christo **D.** **M**ax. qui non cum poetico illo Apolli-
line: quem supersticiosa gentilitas celebrat: sed cum det
verbo / scripturis sanctis / sine scriptura cōfligitis. **A**lter

btina / bos vetusta pelle exueret / et cum Apostolo / nouo
 homine / posito fastu / deiuo superuestiret: vt tadē vobis
 syncera veritas aperta fieret. Nā / quandiu hac erroris
 caligine langueritis / veritas a vobis aberit longissime
 Difficulter eī error / qui consuetae residenciae suae pal
 latium in visceribus vestris collocavit / eradicabitur Is
 autem veritatis est status atq; conditio / vt etiā multis
 impugnantibus non modo non pereat / sed potius susci
 tetur / atq; viresumat. Sit vobis documēto Sauli ad
 huc minas spirantis / saeva plectio / quae quanto erat
 in Christi gregem vehementior / tanto / impugnatae ve
 ritatis maior erat probatio. Sic Christi ecclesia / cū ad
 huc erat nouella plantatio / et validissimis tentationum
 procellis agitata / tamē isdem obrui non potuit: sed sem
 per vehementissime aucta fuit. Hinc / cum vnus / ac itē
 alter / pro Christiana veritate occubuit / mox quasi ex e
 quo Troiano / trecenti alij prosilierūt. Itaq; nolite fra
 tres / nolite euangelicam veritatem / diutius persequi /
 nolite cum Saulo contra stimulum calcitrare / ponite
 tram / et potius Euāgelii partes / quam vestra humana
 commenta fouete. Scrutamini scripturas / et pcul du
 bio M. Lutheri / immo Christi doctrinam non amplius
 calumniabimini: modo cū iudicio / eius scripta / cū sanc
 tioribus literis contuleritis. Moueat vos scriptu
 rae auctoritas / quae dicit omnem veritatem inuocate /
 non quidem philosophicam / Thomisticam / Scoticam /
 aut eius farinae aliam / ex lyua inanis philosophiae oz
 tam / sed eam / que est omnium fortissima / quae vacilla
 re nescit. quam aeternus dei filius seipsum esse / pleno os
 te testatus est / dicens / Ego sum via. veritas. et vita:
 extra quā nulla est / sine qua omnis ē inanis et vana / om
 niq; erroris coeno refertissima philosophia. Quod cum
 Lutherus noster / nō semel ac transeunter / sed iterū atq;
 iterū mēte voluisset / omnē ingenij vim oēm industriā.

omne studium/ Christo domino nostro dicauit/ neglec-
tis philosophatum idolothytis. Ut non iniuria illud ei
conuenire possit/ Cui omnes ederent ex cibis gentiliu/
ille custodiuit animam suam et no est contaminatus in
escis eoru: pergebat per omnes/ qui in captiuitate erat
et/ monita salutis dabat eis: no tantum uina salutis mo-
nimenta/ in publicis suis concionibus/ quibus plurimu
ualet/ prestando/ uerum etiam/ sacrae scripturae nodos
tam absentibus quam presentibus/ non sine fructu sol-
uendo. Quare/ decem argenti talera/ ab aeterno rege si-
bi commissa/ ad Gabelis egestatem leuandam/ domini
mense fideliter intulit/ uel insaniete Senacherib impio
rege. Berge itaq; mi Luthere/ et quod facis/ fac diuissimi
me/ dominicumq; gregem consolare unicuiq; pro gra-
tia dei tibi collata/ de facultatibus et donis tibi datis di-
uide/ quantum cuiq; sufficit. Accingere gladio super foe-
mur tuu potentissime/ et impotetis Coloniae importu-
nos latratus/ et obtusa Louaniensium spicula/ atq; adeo
omnes inimicos tuos/ praespiritu domini uostri Ihesu
Christi/ contemne/ Non dubito/ quin/ praesente tibi gra-
tia dei/ omnes syncerae ueritatis olores/ hoc prophético
uero ferrere possis. Ecce ego projiciam uobis brachiu
et dispergam super uultum uestrum steruus solennitati
uestrarum/ et assumment hos secum/ et scietis/ quia mihi
ad uos mandatum illud/ ut esset pactum meum cum
Leui/ dicit dominus exercituum. Pactum meum fuit
cum eo/ uita et pacis/ et dedi ei timorem et timuit/ et a
facie nominis mei pauebat/ lex ueritatis fuit in ore ei/
et iniquitas no est inuenta in labijs eius. Quid enim ue-
rius/ quam Lutheri institutio/ cuius totu dogma/ nihil
aliud q; Christum/ eius gloriã/ beneficia/ gratia/ mise-
ricordiam/ hominis miseriam/ spirat. Quod si quid in
eius scriptis aliud offendistis/ scripturis canonicis erra-
ta conuincite/ ac tandem dante. Quod si feceritis/ Mar-

5
tinum nostrum libenter scio veritati et vobis cessurum.
Nec dubito quin is apud quem nihil vnq̄ veritate po-
ti⁹ fuit/sit audissime sancte veritati/aeternae veritatis
amore/collū submissurus. Pos interim sequētia eiusdē
prophetae v̄ba attēdamus. In pace(inquit) & equitate
ambulauit mecum/et multos auertit ab iniquitate. La-
bia enim sacerdotis custodiunt scientiam/et legem ex-
quirent ex ore eius/ quia angelus domini exercituum
est. Quae/quam apte Martino nostro tribuantur/non
nisi truncus ignorat. Nulli enim vnq̄ homini/sophisti-
ca contentio/inanisq̄ philosophia: plus displicuit: quā
veritatis et pietatis in primis studio Luthero. At cō-
tra: quid/praeter reuinam philosophiā: atq; verbosam
garrulitatem: quib⁹ aulas vestras oppletis: aliud istic
resonat. Sane/quot Martin⁹ noster: a sophisticis istis
nugis: et anilib⁹ altercationibus: quibus vulgo omnes
schole strepuerūt/retraxerit: et studio veritatis et pieta-
tis restituerit: cum testis est ingens scholasticorum nu-
merus: magna sacerdotum turba: qui omnes hunc secu-
ti: ex longinquissimis totius orbis regionibus: in hanc
Academiā nostram gregatim confluxerunt: tum can-
didissimus. doctissimus: ac optimus quisq; vel praesens
ore: vel absens literis profitetur. Quin hoc ego: meo pe-
riculo ausim dicere: paucissimos esse in toto terrarum
erbe: qui cū Luthero possint conferri. siue sanā doctrinā
spectes: siue pietatem. Cuius est argumentum: quod su-
pra quadringētas oues de dominico grege quotidie ver-
bo vitae: psalterium profitendo pascit. Adde: quod fe-
stis diebus: quibus nō raro bis: cū minimū: semel cōcio-
natur: tāta frequētia: tanta gratia docet. vt cōcionē am-
plissimae aedes vix capiāt. et auditores nihil aliud quā
temporis angustiam conquerantur. exoptantes subin-
de/horam in diem commutari. Hic auditores abeuntes.
quenque pro se: charissimum sibi/cum gemitu require-

re alium apud alium communem rei publicae Christianae vicem quirari: hunc suae gentis. suae patriae suppositionem/cum dolore referre: illum ex animo. non Thomisticae. non Scoticae. non Aristotelicae philosophiae. sed Christianae concionatorem suis optare: quosdam de lectis aut auditis sacrae scripturae locis amanter conferre. neminem Lutherum nostrum/non amare/colet e suspicere. Atque hic/vt meum quoque iudicium interponam/hoc mihi persuadeo/paucissimos in omnibus Christianis inueniri/qui verbum dei. beneficia eius. tam pure. tam foeliciter doceant. Adeo/vt non semel ipse viderim/quosdam/qui sermones eius. in sacris aedibus excipiunt. et in libellos referunt/plus lachrymarum quam atramenti consumpsisse. Ita fit. vt iam tandem diuitis dei ac domini nostri Iesu Christi. thesauri sapientiae et scientiae/tot saeculis abstrusi. in apertam lucem prodeant/vel insanientibus Louanensium Colonensiumque doctrinalibus damnatoribus. Caeterum/candide lector. nolo existimes. omnes Louanenses et Colonenses. tam insanae et ridiculae damnationis fuisse auctores. sed eos tantum. quibus: cum sacras literas: aut nunquam. aut sine iudicio se gerint. studium est. optime de literis. de Christiana religione meritis. coniuratione in hoc facta: supplantare: sternere: ac extinguere. aut saltem apud rudem et ineruditam multitudinem traducere. Quod vnum. eos agere. ne intelligatur. versuti homines: autoritate: vel magni alicuius domini. vel Ro. Curiae. vel sanctorum patrum. vel (quod lachrymis dignum est) sanctissimum nomen domini nostri Iesu Christi. suis naenijs: per delirij opinionibus: et insomnijs preterunt. Erasmo illi literarie rei principi. nonne omnium consensu. totum nomen Christianum (vt modestissime dicam) plurimum debet: non tamen pestiferis istorum sycophantarum latratus potest effugere. Unde Martinus Dorpius (vt alios in presen-

tia omittā) apud Louanienses theologistas male aut se
 nonne in caussa est. quod/cum ipse recta studia amet et
 promoueat. cum istis non vult in recti studij instaurato
 res iurare. et cum insanientibus insanire. Est nunc.
 quisquis volet et liniretur Martinum Lutherū. homi
 nem singulari ingenio. ad aperiendam et interpretandā
 scripturam peditum/ et ad hoc a deo formatū/ a theolo
 gisticis simulachris/ immo laruis/ carpi et dānari. Cū
 vero/ que lucis et tenebrarū/ Christi et Bellal cōtētio:
 Jam nūc/ candide lector/ tecū aestima. vt possit Luthero
 cum istis et similibus conuenire. Lutherus bibliacis
 libris inuititur/ et doctrinae Christi/ ad/ quā omnīū ho
 minum sententias/ vtpar est/ erigit/ cui si cōsentiunt/ p
 bat/ si non/ reijcit. Isti contra/ ad ea/ que in libris quorū
 cūq; hominū legunt/ etiam eoz/ qui syncere theologie
 vel nihil/ vel admodum parū habēt (si quando ad cano
 nicos libros vtriusq; testamenti diuertunt) Prophetarū
 Pauli/ et Christi purā/ viuam/ et aeternam doctrinam
 torquent/ et cum humanis ac mortuis opinionib⁹ cōfū
 dunt et extinguunt. Atq; ita boni viri/ tanto zelo in Chri
 stianā fidem rapiuntur/ vt ignorē/ quoz hominum sub
 sidio in speciē solum recto/ consili/ contra sanctorum pro
 phetarum/ euangelistarū/ apostolorū/ quin etiam Christi
 doctrinā audeant punciare. Hoc qui non credit que a
 Luthero nostro/ et illis allata sunt/ excutiat/ et cū sancta
 scriptura conferat/ non cū opinionibus Thomae. Scoti
 Syluestri/ et eius generis sumulariorum/ nec cū solis
 nominibus sanctorū patrum/ qui et ipsi/ vt a lectoribus
 suis petierūt/ cū iudicio legendi sunt/ et dicet. Theologi
 staz illorū scoriā/ ad Lutheri aurū/ sordere. Sed redeo
 ad Magistros nostros. Quid per deū immortalē. quidā
 Magistri nostri aliud faciunt. quā quod de corde suo. nō
 de ore domini loquuntur. atq; de ijs definiunt. que nec
 improbare/ nec falsa esse/ scripturis sanctis possunt con

Et
 to bal' eue v. ml. Luna r. balgal/ form
 1711
 228
 1711

vincere. Quod si potuissent. sine dubio sanctarum scriptura-
rum autoritatibus sua munissent. Usque adeo ne stoli-
dū Magistri nostri. quēquā esse creditis. qui tā nudis v-
bis. tā vanis somnijs vestris. nullo sanæ scripturae te-
stimonio vestitis. vel tantillū moueatur. Qui vobis ris-
dibus inermibus fidat. cum ex altera parte videat. tam
munita presidia. Quod ne quisquā faceret. propheta ca-
uit dicens. Nolite audire vba. pphetarum. qui prophetant
vobis. et decipiunt vos. Visionē em̄ cordis sui loquun-
tur non de ore domini. Quid idē propheta alibi. nonne
de vobis cecinit. Ecce ego ad prophetas somniantes
mendacium ait dominus. qui narrauerunt ea. et seduxe-
runt populum meum in mendacio suo et miraculis. cum
ego non misissem eos. nec mandassem eis. qui nihil pro-
fuerunt populo huic. ait dominus. Quantum autem di-
uisionū sectae Thomisticae. Scoticae. & Occanice. popu-
lo dei obfuerint. gemitus ecclesiae hodie indicat. Aiqui
non est mei instituti. nūc corruptum ecclesiae statum de-
plorare. hoc satis est. a Magistris istis mihi dari. saluta-
rius esse. sitientem animam ex puro ipso sacrarum lite-
rarum fonte. quod est verbo dei. q̄ conturbatis opinio-
num riuulis. quod est humano commento. reficere. Jam
prius. quā propositiones Lutheri. a Magistris. nostris
doctrinaliter damnatas. ab haeretico scriuine afferā. &
Christianos ostendam. quedā mihi de meritis sancterū
dicenda sunt et patrocinio. sed paucis. quod haeretes nō
semel. nec in vno loco. ab ipso explicata sit. Nec sic tamē
Magistris nostris satisfecit. Lutherus in eo libro. quē
de decem praeceptis vulgari passus est. et in libello. quo
de eadem re. in communī Germaniae lingua agit. Sac-
tos duobus modis coli scripsit. Vno. vt bona fortunae. &
corporis largiantur. & rem familiarē augeant. quē ritū
ea tenus imprecatur. quatenus parū est Christianus. Pā-
ita sanctos venerantes. quaerunt. Non quae dei. sunt. sed

9
quae sua/et ideo sanctos ppe in Idola sibi transformat
contra dominicam orationē/qua dicimus. fiat volun-
tas tua. Altero/vt deus ipse in sanctis suis laudetur/coe-
de/ore/et/opere.non ppter remunerationē bonoꝝ cadu-
corū/sed ppter inmensam suā bonitatē/qua sanctis suis
gratiā contulit/vt digni haberentur/pro nomine Ihesu
contumeliā pati. Quomodo/primū deus in sanctis suis
laudatur & sanctificatur/deinde sancti in se. Quia scrip-
tum est. Qui gloriatur/in domino gloriatur. Et iterum
Laudamini in nomine sancto eius/laudate eū secundū
multitudinē magnitudinis eius. Cuius eius:certe do-
mini. Sed hac de re et ipse alibi/et in dictis locis videā-
tur. Quare falso imponitis Luthero/quod merita sanc-
toꝝ negauerit/dicentes. Ex eo quod sancti in omni bono
opere/minus faciunt q̄ debent: quodq; nullus sanctorū
vixit in hac vita sine peccato/concludit/merita sanctorū
nulla super uia esse sibi/quae nobis otiosis succurrant.
Intendens per hoc manifestum facere/q̄ merita sancto-
rum nulla sint/quae nobis possint communicari/Quia
et sancti in illis opus habent misericordia dei ignoscen-
te. Verum/quia libellum de quo dixi/forte non legistis.
in eo sic est ad verbum.

¶ Von der lieben heiligen fürbit.

Sag ich / vnd halt fest mit der gantzen Christenheit/
das man die lieben heilighen ehren vnd anrufen sol.
Dan/Wer mag doch das widerfechten/ das noch hit-
tiges tagis/sichtlich bey der lieben heiligen corpor vnd
grebet/got durch seiner heiligen namen/Wunder thut:
Das ist aber war/vñ habs gesagt is sey nit christlich/
das mā geistliche noturfft nit mehr oddei d. illiger/ben
die liepliche/bey denn lieben heiligenn sucht. Wo findt
man ytz einen heilighen/der von gedult/glauben/lie-
be/teuscheit/vnd andere geistliche gutter wort ange-
ruffen. Als sanct Anna vnd reichthumb/sanct Lau-

rentinskur das selbr/der ander vmb ein bolze pein/der
vmb ditz/der ander vmb das. Pit das alles zuuor wer-
ffen sey/sunder das ein Christen mensch/ die geistliche
mehr achtenn sol/dan die gutter/ die er sieht auch den
thyren/vnd heyden gemein. Daruber seind etlich szo-
nerrisch/das si meynen/die heiligen haben ein macht
odder gewalt solchs zuthun/szo sie doch nur vorbitter
sindt/vnd alles durch got allein gethon wirt. &c.

Quam sententiam/Magnus Erasmus habet/et in En-
chiridio suo cap. vii. et in Morie encomio/vbi huius rei
abusus festiuissime et verissime ridetur. Ibi/qui Luthe-
ro non vultis/Moriae credite/qui a Luthero nõ vultis/
a Moria/ne semper moriones sitis. discite. Caeteru/a
pba Moria/ad improba Nemelini vestra transeamus